ARTICULUS II.

De fide.

Ex theologis virtutibus prima procul dubio est fides, quam Clemens ex Apostolo hunc describit in modum ⁵⁹: Πίστις πρόληψις ἐκούσιός ἐστι, θεοσεβείας συγκατάθεσις, ἐπιτιθεμένων ὑπόστασις, πραγμάτων ἔλεγχος οὐ βλεπομένων, κατὰ τὸν θεὸν Ἀπόστολον. « Fides est voluntaria anticipatio, pietatis assensio, rerum quæ sperantur substantia, argumentum eorum quæ non videntur, ut est sententia divini Apostoli. » Addit tamen ab aliis definiri: « Rei non apparentis inuientem assensionem. » Ex sua vero ipse opinione, vel saltem nullo auctore citato, hanc profert fidei definitionem ⁶⁰, Ἡ μὲν πίστις

⁴⁰ ibid., p. 405. ⁴¹ l. II, p. 595. ⁴² l. VI, p. 662; l. IV, p. 494. ⁴³ l. III, p. 447. ⁴⁴ ibid., p. 427. ⁴⁵ ibid. ⁴⁶ D. Thom., 2-2, quest. 155, art. 1. ⁴⁷ l. II, p. 595. ⁴⁸ Strom. l. III, p. 450. ⁴⁹ ibid., p. 451. ⁵⁰ l. II, p. 395. ⁵¹ l. III, p. 445. ⁵² l. II, p. 406. ⁵³ l. III, p. 445. ⁵⁴ l. II, p. 521. ⁵⁵ l. IV, p. 521. ⁵⁶ l. II, p. 411. ⁵⁷ ibid., p. 412. ⁵⁸ ibid., p. 407 et seq.; l. IV, p. 497. ⁵⁹ l. II, p. 502. ⁶⁰ ibid., p. 371.

ὁ δὲ θεὸς ἐκούσιος, καὶ πρόληψις ἐγγνώμονος προ-
καταλήψεως. « Fides quidem est voluntaria existi-
matio, et anticipatio prudentis præcomprehensionis. » Itaque ex hac definitione planum ibidem facit,
quomodo illa ab opinione aliisque animi habitibus
differt.

Fidem porro, quemadmodum scientiam, dupli-
cem esse Clemens ostendit ⁶¹, unam quidem huma-
nam, quæ ex rhetoricis et dialecticis argumentis
deducta, opinio tantummodo dici potest. Altera
autem divina est, qua nimirum Deo præcipienti
obsequimur, et illi in sacris Scripturis loquenti cre-
dimus. Et hæc quidem certissima cognitio est,
nulli non solum errori unquam obnoxia, sed qua
etiam sanantur infirmi et mortui ad vitam revo-
cantur.

De hac tantum fide quæstio nunc habetur. Docet
autem Clemens illam simul cum spe habitare ⁶²,
posseque nos per eam absque demonstrationibus,
nec sapientia hominum, sed Dei virtute æternam
adipisci salutem ⁶³. Quamobrem ab ipso adhuc dic-
tatur ⁶⁴: Πιστις σύντομος ἐστίν, ὡς εἰπεῖν, τῶν κα-
τασκευαστῶν γνώσεως. « Fides, ut ita dicam, est re-
rum magis necessariarum seu urgentium (videlicet
ad salutem) cognitio. » Quosdam itaque Clemens
severe castigat, qui illam a cognitione ita distingue-
bant, ut hanc de Spiritu sancto, et fidem de Filio
esse garriverint. Filium quippe sicut et Patrem
cognoscere et credere debemus.

Quia vero fidem voluntariam esse asseruerat ⁶⁵,
id alibi ipse eo probat, quod ipsa fide Deo per
Scripturas loquenti assensu plane libero credimus.
Atque inde funditus errorem quorundam evertit
hæreticorum, qui fidem nobis innatam esse falso
prædicabant.

Quamvis autem tam asseveranter affirmet fidem
esse voluntariam, non minus tamen diserte pro-
nuntiat illam, uti paulo ante vidimus ⁶⁶, esse Dei
donum, et nobis divinitus infundi.

Quantæ porro cuilibet ad æternam salutem con-
sequendam necessitatis sit hæc ipsa fides, Clemens
passim tradit, repetit et inculcat. Cæteras enim ve-
ro scientias obsonio et bellariis, sine quibus vita
utique sustentari potest, similes esse docet; fidem
vero nobis, quemadmodum « panis ad vivendum »
esse necessariam: « Et quæ est, inquit ⁶⁷, ex fide
veritas, tanquam panis necessaria est ad vivendum.
Quæ autem præcedit disciplina, est obsonio similis
et bellariis. »

Nunquid magis expressum aliquid desideras?
203 Attente, obsecro, considera quid idem Cle-
mens, Barnabæ auctoritate nixus, de fide aliisque
virtutibus scriptum nobis reliquerit ⁶⁸: « Cum dictæ
virtutes sint elementa cognitionis, evenit ut fides
sit magis elementaris, quæ gnostico est æque neces-
saria, ac ei qui in mundo vivit, ad vivendum respi-
ratio. Ut autem absque elementis non possumus vi-
vere, ita nec absque fide possumus assequi cogni-
tionem. Hæc est ergo basis veritatis. » Non solius
itaque Clementis nostri, sed etiam Barnabæ opinio
fuit, fidem ad vitam spiritualem et cognitionem,
non minus quam respirationem ad vitam natura-
lem producendam, omnibus esse omnino necessa-
riam.

Nihil ergo mirum, si ipse alio in loco ullum pla-
ne hominem sine fide vivere, vitam scilicet spiritu-
alem, non posse concludat ⁶⁹: « Nullum, inquit,
usquam genus neque agricolarum, neque pastorum,
neque eorum qui versantur in civitatibus, potest
vivere, nisi ejus quod est præstantius et melius,

A nimirum Dei fide præoccupatum præventumque
fuerit. » Quocirca tam de gentilibus quam Judæis
apertissime pronuntiat ⁷⁰: « Iis quidem qui erant
justi ex lege, fides dæreat; et ideo cum eos curaret
Dominus, dicebat: « Fides tua te salvum fecit. » Iis
autem, qui erant justi ex philosophia, non solum
opus erat fide in Dominum, sed etiam ut discede-
rent a culto simulacrorum. » Persuasissimum ita-
que Clemens habuit fidem in Dominum cuilibet pa-
gano homini, quantumvis pio et justo, plane peni-
tusque necessariam fuisse ⁷¹. Quapropter asseve-
rans ille affirmat ⁷² non solum bona opera ne-
mini post mortem, nisi fidem habuerit, prodesse;
sed quemlibet etiam sine fidelem seu gentilem sine
fide justissime condemnari. Unde jure merito fides
ab ipso appellatur ⁷³: Ἰσχυς εἰς σωτηρίαν, καὶ δύ-
ναμις εἰς ζωὴν αἰώνιον. « Virtus est ad salutem, et
potentia ad vitam æternam, per quam, » ut citatus
ab eo Pastor seu Hermas scribebat ⁷⁴, « servantur
electi Dei: » δὲ ἧς σώζονται οἱ ἐκλεκτοὶ τοῦ
Θεοῦ. Denique « fide sola, » addit ipse ⁷⁵ « existi-
mant se consequi principium universorum, » Deum
scilicet.

Fidem porro illam auctor noster docet ⁷⁶ « princi-
pium esse actionis, et prudentis electionis funda-
mentum; » imo vero et cognitionis: « De Deo etenim
non dubitare, sed credere est fundamentum cogni-
tionis. » Continenter porro subjungit ⁷⁷: « Est au-
tem utrumque Christus; fundamentum, inquam,
et ædificium, per quem est principium et finis. Et
extrema quidem non docentur, nempe principium
et finis, fides, inquam, et charitas. » Fides itaque est
principium et charitas finis. Utraque autem ita a
Christo emanat et profluit, ut non doceatur. Quo-
circa paulo post ille concludit ⁷⁸ fidem esse brevem
et compendiosam eorum, quæ necessaria sunt,
cognitionem, atque hanc per doctrinam Domini su-
per fidem ædificari. Denique asserit ⁷⁹ fidem esse
sedem, seu basim, ἔδρασμα, charitatis, atque ipsa
necessitudine, quæ inter utramque intercedit, cha-
ritate fideles fieri: « Charitas, inquit, ea quæ illi
cum fide intercedit, amicitia, φιλία, facit fide-
les. Fides autem est basis ac stabilimentum » cha-
ritatis.

Ex oleastri porro in bonam olivam inserti com-
paratione ab Apostolo instituta, manifestum Cle-
mens deinde facit infidelem in Christum fide trans-
ferri, additque ⁸⁰: « Melius est autem uniuscujus-
que fidem in ipsa inseri anima. » Cujus hanc ipse
continuo reddit rationem: « Sanctus enim Spiritus
per eam quodammodo distributus transplantatur,
prout uniuscujusque circumscriptio incir-
cumscripte, » κατὰ τὴν ἐκάστου περιγραφὴν ἀπει-
γράφως, hoc est, per fidem Spiritum sanctum incir-
cumscripte in uniuscujusque credentis secundum il-
lius dispositionem et meritum inseri et transplan-
tari. Quamobrem ipse alibi scribit ⁸¹: « Ἡμεῖς
τῷ πεπιτευκῶτι προσεπιπνεῖσθαι τὸ ἅγιον Πνεῦμα
φαμέν. » Nos quidem dicimus S. Spiritum inspi-
rari ei qui credidit... sed non ut pars Dei in uno-
quoque nostrum. »

Quamvis autem fateatur ⁸², sublata omni dubita-
tione seu quærendi causa, fidem firmari et stabili-
ri, nos nihilominus serio admonet ⁸³ eam solam esse
non debere, sed præterea inquisitione esse opus.
Etenim fides, ipsomet attestante ⁸⁴, via est ad as-
sequendam veritatem, et illa « ad verbum Domini,
et ad Filium nos attollit; οὐδέπω συνλαβὴν ἀποδείξειν
εἶναι τὸ ῥῆμα Κυρίου. Nondum intelligimus de-
monstrationem esse verbum Domini. » Et vero, ut

⁶¹ l. II, p. 381 et 362, ac 372. ⁶² l. v, p. 383. ⁶³ l. v, p. 549. ⁶⁴ l. v, p. 544. ⁶⁵ l. II, p. 362 et 363; l. v, p. 545, 546 et 589. ⁶⁶ sup., cap. 7, art. 1. ⁶⁷ Strom. l. I, p. 319. ⁶⁸ l. II, p. 373. ⁶⁹ l. v, p. 612. ⁷⁰ l. VI, p. 637. ⁷¹ l. II, p. 288. ⁷² l. VI, p. 669. ⁷³ l. II, p. 384. ⁷⁴ ibid. ⁷⁵ ibid., p. 364, 369. ⁷⁶ ibid., p. 362; l. v, p. 589. ⁷⁷ l. VII, p. 731. ⁷⁸ ibid., p. 732. ⁷⁹ l. II, p. 372. ⁸⁰ l. VI, p. 675. ⁸¹ l. v, p. 590. ⁸² ibid., p. 547. ⁸³ ibid., p. 570. ⁸⁴ l. II, p. 370.

ille ait ⁸⁵, fidei meditatione sit scientia, quæ stabili ac firmo nixa est fundamento. Neque tamen sinit inde ab aliquo inferri aliquid in fide esse dubium aut incertum. Nam, « qui divinis credidit Scripturis, inquit ⁸⁶, firmum habens iudicium, cui contradicere nequit, demonstrationem ejus, qui Scripturas dedit, vocem accipit. » Quapropter haud dubitanter asseverat ⁸⁷ fidem scientia esse præstantiorem, et illius *χρησιμότερον*. Et id quidem Theodoretus ex Aristotele retulit ⁸⁸.

Quanta autem sit fidei vis et potentia his Clementis verbis perspicue ostendit ⁸⁹: « Disciplina ergo est parere præceptis, quod est Deo credere, et fides Dei potentia, quæ est vis veritatis, statim autem dicit: Si habeatis fidem, ut granum sinapis, montes transferetis. Et rursus: Secundum fidem tuam fiat tibi. Et unus quidem curatur, suscepta per fidem curatione; mortuus autem resurgit per vim ejus, qui crediderat, quod esset resurrecturus. »

Denique cum Clemens, ut diximus, docuerit fidem esse veritatis basim ⁹⁰; hinc planum ille facit quibus gradibus ab ea ad charitatem et *γνώσιν* ascendamus: « Prima ad salutem, » verba illius sunt ⁹¹, « inclinatio nobis fides apparet, postquam timor, et spes, et penitentia, cum continentia et tolerantia proficientes, nos ducunt ad charitatem et cognitionem. »

Cæterum quæ hactenus de fide ex Clemente disputata sunt, hæc te non pigeat cum iis contendere, quæ de illa Theodoretus litteris mandavit ⁹², atque si velis, quæ theologi in suis de fide commentationibus, et in lib. III *Sentent.*, distinct. 25, et in D. Thom. 2-2, quæst. 1 et 2, copiosius pertractarunt.

ARTICULUS III.

De infidelitate, et utrum omnes infidelium actiones sint peccata.

Oppositum fidei vitium est infidelitas, quæ a Clemente ⁹³ per fidei oppositionem dicitur, ἡ δὲ ἀπιστία ὑπόληψις τοῦ ἀντικειμένου ἀσθενῆς ἀποφατικῆς. Quæ quidem ad verbum nihil aliud sonant, quam « infidelitas est opinio contrarii infirma negativa. » Verum Herveus cum in Græco textu pro ἀποφατικῆς forsitan legisset ἀποφαντικῆς, hæc verba Latine sic reddidit: « Infidelitas est ejus quod oppositum imbecilla enuntiativa opinio seu existimatio. » Sed non inde magis patet quis sit horum Clementis verborum sensus. Nobis autem idem omnino in manuscripto Claromontano codice ⁹⁴, atque in Græca editione legentibus, hæc videtur esse auctoris nostri mens et sententia; infidelitas est debilis et infirma opinio, quæ **204** contrarium, sive illud quod a Deo in Scripturis sacris traditum est, quodque præ infirmitate perspicere nequit, verum esse negat. Quod si legendum putes ἀποφαντικῆς, is quoque erit idem Clementis sensus: Infidelitas est infirma opinio, quæ enuntiat, et præ infirmitate asserit id, quod Scripturis sacris et veritati contrarium est. Et hæc quidem explicatio ex iis haud absurde confirmari potest, quæ continenter subjunguntur ⁹⁵: Καθὰπερ ἡ δυσπιστία ἐστὶν δυσπαράδεκτος πίστις. « Quemadmodum difficultas credendi est habitus, qui fidem difficiliter admittit. »

Duplicem autem Clemens ait esse infidelitatem seu incredulitatem, bonam quidem unam, alteram vero malam. De utraque autem ait ille ⁹⁶: « Multa incredulitas fecit bona, fides mala... Jam non credere quidem veritati affert mortem, sicut credere vitam. Contra autem mendacio credere, non cre-

dere autem veritati, trahit in exitium. » Sed jam de ea infidelitate disputamus, quæ quia primæ veritati, seu Deo, in sacris Scripturis loquenti, non credit; idcirco hanc jure merito Clemens inferre mortem et in exitium trahere asserit. Quam sanè ob causam ille rursus postea ⁹⁷: « De incredulitate, inquit, περί ἀπίστων, dictum est eos esse reputatos tanquam pulverem, quam projecit ventus a facie terræ, et guttam quæ ex cado excidit. » Cujus quidem hanc ipse insinuat suggeritque rationem ⁹⁸: « In ipsum (verbum scilicet divinum) et per ipsum credere, μοναδικόν ἐστι γενέσθαι, est unicum fieri; scilicet in ipso indivulise unitum; non credere autem est dubitare, spatiumque ac intervallo disjungi et dividi. »

Quia vero Clemens, ut dictum est, constanter asseruit fidem esse fundamentum bonæ actionis et prudentis electionis, sine qua vitam spiritualem vivere nullus potest, atque e contrario infidelitatis quemlibet trahi in exitium, et ei mortem afferri; inde acite colligit cujusvis gentilis actionem, quandoquidem bonus non est illius finis, revera peccare, et esse malam. Sed præstat ipsi summet hæc de re apertissime loquentem audire ⁹⁹: « Quomodo absolute quidem salvum facere est ex iis, quæ sunt media, recte autem, et, ut decet, perfectum est officium, κατόρθωμα, id est, » ut Cicero interpretatur, rectum aut recte factum: « Ita etiam omnis ætio gnostici rectum et perfectum est officium, καὶ πᾶσι πρᾶξις γνωστικῶν κατόρθωμα. » Ejus autem qui est tantummodo fidelis, media dici possit actio, ut quæ κατὰ λόγον, ex ratione nondum efficiatur, neque recte geritur ex scientia. Contra autem cujusvis gentilis peccat actio, παντός δὲ ἔμπαλιν τοῦ ἰδίου ἀμαρτητικῆς. Non enim absolute bene agere, sed scopum quemdam spectando actiones producere, et ex ratione operari oportere ostendunt Scripturæ. » Nescio sane utrum ad hanc quæestionem explicandam clarius aliquid et enodatius proferri queat. Neque enim tantummodo Clemens disertissime asseverat omnem infidelis hominis peccare, et malam esse actionem; verum etiam certam ac perspicuam illius reddit rationem; quia nimirum quemlibet illa infidelis hominis actio ad bonum usum non refertur.

Obiter observa hæc Græca verba, οὐδὲ μὴν τοῖς ἀπείροις τοῦ αὐλεῖν, αὐλῶν, in Latina interpretatione fuisse omnino prætermissa; fortasse quia supervacua videbantur. Sic autem Latine sonant: « Et tibia canere imperitis, tibia non canendum. »

Sed iis perstrictis, nonne eodem, uti vidimus, modo de infidelium actionibus adhuc argumentatur Clemens, ubi hæc habet ¹: « Quæcumque ergo sit actio a sciente, ea est recta actio. Quæcumque autem ab insciente, mala est; etiamsi maxime persistat, et in hoc proposito maneat; quoniam non sit fortis ex consideratione, neque dirigit actionem ad aliquid utile ex iis, quæ ad virtutem dirigunt, et procedunt a virtute. Eadem est autem ratio de aliis virtutibus. » Omnis itaque ratio quæ sit ab insciente, διὰ τοῦ ἀνεπιστημονός, etiamsi ex fortitudine, aut alia qualibet virtute proficiatur; idcirco tamen mala est, quia non proficiatur ex λογισμῶν, ex consideratione, seu potius ratione; neque refertur ad aliquid ex iis utile, quæ dirigunt ad virtutem, et ex virtute procedunt. Atqui tales esse infidelium actiones nullas plane ambigit. Eas ergo Clemens et ex causa, scilicet ignorance; atque ex fine, quia ad veram virtutem non referuntur, malas esse arbitratus est.

Hanc porro esse ipsissimam Augustini sententiam, quam adversus Pelagianos, atque in primis contra

⁸⁵ ibid., p. 362. ⁸⁶ ibid. ⁸⁷ ibid., p. 365. ⁸⁸ Theodor., t. IV, De Græc. affect. curat., serm. 2, de fid., p. 479. ⁸⁹ ibid., 381. ⁹⁰ Strom. l. II, p. 373. ⁹¹ ibid. ⁹² Theodor. l. cit., De fide, præsertim p. 477 et seq. ⁹³ Strom. l. II, p. 371. ⁹⁴ ibid. ⁹⁵ ibid. ⁹⁶ l. IV, p. 477. ⁹⁷ ibid., p. 536. ⁹⁸ ibid., p. 537. ⁹⁹ Strom. l. VI, p. 669. ¹ l. VII, p. 734.

Julianum acerrime constantissimeque propugnat, quis inficias iverit? Nonne enim ut plurima mittamus, contra hos gratiæ Dei inimicos expressissimis verbis ille dixit¹: «Quantumlibet opera infidelium prædicentur, Apostoli sententiam veram novimus et invictam: Omne quod non est ex fide, peccatum est.» Contra Julianum vero postquam hoc argumentum fuscè pertractavit, ex iis, quæ disputaverat, hanc elicit conclusionem²: «Ex quo colligitur etiam ipsa opera, quæ faciunt infideles, non ipsorum esse, sed illius qui bene utitur malis. Ipsorum autem esse peccata, quibus et bona male faciunt; quia ea non sunt fidei, sed infidelium, hoc est, stulta et noxia faciunt voluntate: qualis voluntas, nullo Christo dubitante, arbor est mala, quæ facere non potest, nisi fructus malos, id est, sola peccata. Omne enim, velis nolis; quod non est ex fide, peccatum est. Et ideo istas arbores non potest diligere, et si tales permanserint, disponit excidere; quia sine fide impossibile est placere Deo. Sed ita hic immoror, quasi istas arbores non jam tu ipse steriles pronuntiaveris. Quomodo igitur non aut jocularis in his disputationibus, aut deliras, qui sterilius fructus arborum laudas? Qui utique aut nulli sunt, aut si mali sunt, laudandi non sunt: aut si fructus boni sint, profecto steriles arbores non sunt; imo et bonæ sunt, quarum fructus boni sunt, et debent Deo placere, cui bonæ arbores non possunt nisi placere, falsumque erit quod scriptum est: «Sine fide impossibile est placere Deo.»

Scimus quidem plurimos post sanctum Thomam³ theologos censere infideles «non posse operari bona opera, quæ sunt ex gratia, scilicet opera meritoria; tamen bona, ad quæ sufficit bonum naturæ, æqualiter operari posse.» Quamobrem non in omni, inquit, actione sua peccant, sed iis tantum quæ ex infidelitate operantur.

Utrum autem et hæc fuerit nostri Clementis opinio, ex iis forsitan quis percipi posse putabit, quibus ille duo distinguit hominum genera, quorum alii nescientes, alii vero scientes et gnari aliquid bene faciunt et recte vivunt. Utrisque autem quocumque modo egerint, negat illud post mortem prodesse, nisi fidem habuerint⁴: «Jam vero illud quoque, ait, consideremus, an quando recte vivunt, qui nesciunt benefacere; accidit enim ut benefaciant: nonnulli autem per intelligentiam ad veritatis verbum feruntur, tanquam ad scopum. Abraham autem **205** non ex operibus justificatus est, sed ex fide. Nihil ergo eis post vitæ finem proderit, etiam si nunc recte operentur, nisi fidem habeant.»

Deinde vero postquam ille nos alibi admonuit non tantum utroque, cum Veteri tum Novo Testamento, sed statutus etiam apud Græcos et philosophos legibus «genus, actionis esse manifestissimum,» continenter adjecit⁵: «Et ut semel dicam, omnis utilitas, quæ ad vitam pertinet, suprema quidem ratione a Deo omnipotente, qui præest omnibus, Patre perficitur per Filium, qui etiam propterea est servator omnium, inquit Apostolus, maxime autem fidelium.» An porro ex his concludi possit Clementem existimasse quædam infidelium bona quidem esse opera, sed ea ad vitam æternam comparandam nec utilia, nec pertinentia, aliorum esto judicium. Si autem rem ita se habere pronuntiant, nobis edisserant, quomodo sibi ipsi constituerit eruditissimus auctor noster, qui cujusvis gentilis actionem peccare haud prorsus se ambigere apertissime proficitur.

ARTICULUS IV.

Præter fidem bona opera ad salutem consequendam esse necessaria.

Quamvis Clemens fidem tantæ, uti vidimus, ne-

cessitatis esse crediderit; præter illam tamen bona opera ab hominibus, ut æternam salutem adipiscantur, esse necessaria, et Deo ita jubente exigi, passim ille constituit et prædicat. Ex iis itaque parca seligamus: «Debemus, ὀφειλομεν, ait ille⁶, habere opera clamantia, tanquam in die ambulantes. Lucent enim opera; et: Ecce homo et opera ejus ante faciem ejus. Ecce enim Deus, et opera ejus. Deum oportet imitari, quod ejus fieri potest, gnosticum.» Audisne quibus ille sacræ Scripturæ testimoniis probet bona opera, non tantum a Christianis minus perfectis, sed etiam a «gnostico,» hoc est perfectissimo Christiano, uti omnino necessaria requiri?

Sed illi, quæso, alio in libro mentem suam rursus explicanti parumper ausculta⁷: «Oportet ergo Deo offerre sacrificia non sumptuosa ac splendida, sed quæ sunt pia et ei accepta, et sufficit illum in lege compositum, qui constat ex multis linguis et vocibus in oratione, vel potius qui ex diversis gentibus et sexibus per donum testamentorum constituitur in veritatem fidei, et in laudibus congregatur, mente quidem pura, justa autem et recta vitæ institutione ex sanctis operibus, et justa oratione. ἔξ ὅσων ἔργων, ἀρχῆς τε διχάλας.» Præter fidem ergo Clemens quemlibet ad bona opera agenda obstrictum obligatumque esse credit.

Quid vero, quod ipsammet, de qua agit, fidem ille bonorum operum effectricem esse his declarat verbis⁸: «Jam vero fides, et si est voluntaria animæ assensio, est tamen bonorum operatrix, et justæ fundamentum actionis?»

Nec est profecto quod heterodoxus quis respondeat nihil in Clementis nostri scriptis frequentius occurrere, quam bona opera in Scripturis sanctis non modo consuli, verum etiam præcipi; sed nulli illi dixisse ullum unquam hominem iisdem operibus suis, aut etiam fide vel peccatorum remissionem, vel divinam adoptionem, vel vitam salutemque æternam promereri. Hunc etenim errorem Clemens noster funditus evertit⁹. Neque enim solum perspicue docet «nos bonorum operum effectricione, ἀγαθοπραξία, ac divina assimilatione, θεοσέξομωσσεως, ad æternam felicitatem subvehit;» sed ibidem addit: «Sunt aliæ oves, inquit Dominus, quæ non sunt ex hoc ovili, quæ alio ovili et mansione pro proportionem fidei sunt dignatæ. Meæ autem oves meam vocem audiunt, a cognitione mea mandata intelligentes. Hoc autem licet magnificent, et pro dignitate meritisque accipere cum operum remuneratione et mutua consequentia. Quare quando audierimus: «Fides tua te salvam fecit,» non accipimus eam dicere absolute eos salvos futuros, qui quomodocumque crediderint, nisi opera quoque fuerint consecuta.» Quid ad hæreticorum errorem damnandum his Clementis nostri verbis clarius et luculentius? Ibi enim vero disertissime pronuntiat saluum fieri hominem fide, et bonis etiam operibus, quæ in altera vita simul remunerabuntur. Quapropter alibi ex ipsismet Evangelii verbis ostendit¹⁰ apud Dominum esse complures mansiones et præclaras remunerationes pro cujuscumque meritis et vitæ proportionem.

Ad hæc vero Clementem audivimus plane et dilucide asseverantem bona opera post hujus vitæ finem nulli prodesse, nisi fidem habuerit¹¹. Nonne autem inde recte inferitur bona opera iis hominibus post hujus vitæ finem profutura, qui simul cum bonis operibus vera fide erunt ornati ac præditi?

His insuper adjunge, si velis, quod ab ipso scriptum legitur: «Orti sumus, ut eligeremus obedi-re mandatis, ad hoc ut vellemus esse salvii... Est ergo officium hominis Deo parere, qui varia annuntiavit per salutem præcepta... Qui cum iis, quas

¹ August., l. X, De gestis Pelag., c. 16, § 34, p. 211. ² lib. iv, Contra Julian. Pelag., c. 3, § 32, p. 601. ³ 2-2, quæst. 10, art. 4. ⁴ Strom. l. i, p. 828. ⁵ Strom. l. vi, p. 695. ⁶ Strom. l. iv, p. 543. ⁷ Strom. l. vii, p. 719. ⁸ l. v, p. 668. ⁹ l. vi, p. 668. ¹⁰ l. iv, p. 488. ¹¹ l. vii, p. 710.

oportet, considerationibus prompto et alacri animo acceperit mandata et custodierit, is est fidelis. Qui autem pro accepto beneficio pro viribus refert gratias per charitatem, is est amicus. » Persuasum ergo Clemens habuit bona opera ad æternam salutem comparandam utilia esse, atque iis hominem, Dei gratia adiutum, uti ex eo abunde probatum est, æternæ felicitatis præmia promereri.

Denique ex ipsiusmet Christi verbis et proposita ab ipso operatorum parabola, manifestum adhuc facit « rectæ vitæ assiduitate, » hoc est, bonis operibus nos violentem Christi rapere regnum : « Qui regnum, inquit¹², rapiunt, sunt violenti, non contentiosos orationibus, sed rectæ vitæ assiduitate ; et orationibus, quæ fiunt sine intermissione, dicti sunt vim afferre, ut qui ex prioribus peccatis contractas abstulerint maculas. »

Antequam porro hunc de fide tractatum absolvamus, non inutile forsitan erit paucis exponere quod a Græcis philosophis de illa traditum Clemens memorat¹³. Ab Aristotele autem ita ille orditur : « Aristoteles, id quod consequitur scientiam, iudicium, quo verum esse hoc aut illud iudicamus, dicit esse fidem. » Unde hanc scientiam esse præstantiorem concludit. Sed hæc clarius a Theodoro¹⁴ transcripta reperire est.

Deinde Clemens¹⁵ narrat Epicurum existimasse fidem esse πρόληψιν διανοίας, id est, ut tradidit Herveyus, « cogitationis anticipationem. » Sed de hac fidei definitione rursum legendus est Theodoro¹⁶, qui eam variis exemplis illustrat. Denique Clemens, atque iterum Theodoretus nobis exhibent quid de illa Heraclitus, Plato et Epicharmus tradiderint.

206 ARTICULUS V.

De spe et timore.

Secunda virtus theologica est spes, quæ a Clemente sic definitur¹⁷ : « Ἐλπίς προσδοκία κτήσεως ἀγαθοῦ. » Spes est boni acquirendi expectatio. » Rursus autem paulo post¹⁸ : « Ἐλπίς προσδοκία ἀγαθῶν, ἢ ἀπόντος ἀγαθοῦ ἐβελπίς. » Spes est expectatio bonorum, vel absentis boni bona speratio. » Cuilibet vero spei, seu humanæ, seu divinæ, vel, ut aiunt, naturali et supernaturali, hæc definitio convenit. De qua autem disputamus, ea est, « per quam, » ut loquitur Clemens noster¹⁹, « desideramus quæ sunt optima, » δι' ἣν ἐπιτέμεθα τῶν βελτίστων, scilicet Deum ipsum, sive æternam felicitatem qua Deo æternum fruamur.

Quapropter ille aperte docet²⁰ spe res futuras a nobis expectari, quemadmodum fide res quoque futuras atque etiam præteritas credimus. Hinc quanta inter utramque illam virtutem, nec non et charitatem sit connexio, ita ipse paulo superius exposuerat²¹ : « Cum fides, sicut etiam tempus, sit duplex, inveniemus duas, quæ simul habitant, virtutes. Tempori enim, quod est præteritum, est memoria ; ei autem, quod futurum est, spes. Credimus enim fuisse præterita, et fore ea quæ futura sunt. At rursus diligimus sic se præterita habere, fide persuasi, futura spe expectantes. » Eam procul dubio ob causam spes ab illo fide consistere dicitur²² ; quia nimirum quam fidem credimus æternam beatitudinem, hanc firmissima spe expectamus, speramusque. Imo vero « is qui sperat, » ut Clemens ipse loquitur²³, « sicut etiam qui credit, mente videt ea, quæ prospiciuntur intelligentia, et ea quæ sunt futura. »

Tantæ porro constantiæ et firmitatis est ea spes,

A sicut et charitas, tantæque utriusque sunt vires, ut nullis plane casibus, nec dirissimis etiam cruciatibus expugnari unquam possint : « Neque ergo, inquit Clemens²⁴, spes felicitatis, neque in Deum charitas ægre fert ea quæ accidunt ; manet autem libera, etiamsi in bestias incidat immanissimas, et in ignem voracissimum : et licet tyrannicis concitatur tormentis, a divina pendens amicitia, minime redacta in servitutem, superas obit regiones, corpore iis tradito qui id solum possunt tenere. »

Quam recte igitur Apostolus ad Romanos scripserit hanc spem non confundere, sic ille probat²⁵ : « Propter spem enim futuram est patientia. Spes autem est etiam æquivoce spei redditio et restitutio, quæ non confundit, ut quæ probris et contumeliis non amplius afficiatur. »

Hanc porro eandemque spem paganis philosophis et poetis incognitam non fuisse Clemens noster non solum ibidem, sed sequenti etiam in libro luculenter ostendit²⁶.

B Porro autem quemadmodum id quod spei obijcitur est ipsemet Deus misericors, piis hominibus æternam mercedem et beatitudinem persolvens ; ita et timori obijcitur idem ipse Deus impios et improbos sempiternis suppliciis et pœnis afficiens. At eo tamen timore, ut Clemens noster explicat, non tam Deum ipsum, quam a Deo excidere metuimus : « Timet enim, ait Clemens²⁷, quis non Deum, sed a Deo excidere. » Bonum autem esse eum timorem ibidem ille probat²⁸ non modo sacræ Scripturæ auctoritate, sed etiam paulo superius ex illo celebri Salomonis effato : « Initium sapientiæ est timor Domini²⁹. » Ibi enim pulchra observat sapientiam vocari effectiorem, quæ est timor Domini deducens ad sapientiam. Tum vero Basilidis et Valentini sectatores egregie refellit, qui hoc Proverbiorum oraculo ad stabilienda absurdissima errorum suorum commenta omnino præpostere et perperam abutebantur. Timoris autem eam illic patet esse utilitatem³⁰, « ut quos non expugnat ratio, eos mansuetifaciat metus. »

C Neque leviori ictu eorum retundit perverciam hæreticorum, qui insulse somniantur timorem esse alienationem, vel a ratione, vel ab animo, atque adeo esse malum, ac prout legem veterem rejiciendam³¹. Quocirca omnium oculis Clemens ibidem subjicit³² quid hæc eadem lex vere et merito timendum annuntiet, et quomodo Barnabas nos ad meditandum Dei timorem adhortetur.

Præterea « Dei timor, » ut ille docet³³, « est mali declinatio, » fidemque adjuvat, atque post fidem prima est ex iis virtutibus, quæ ad charitatem, aut, ut alibi adhuc ait³⁴, « ad penitentiam et spem » nos ducunt. Quid plura ? Ancubi asserit³⁵ timorem Domini esse disciplinam et scientiam, at que eodem timore peccata a quolibet declinari ; alibi vero³⁶ doctrinam illi adjunctam esse primum ad Christianam perfectionem gradum. Postremo non solum timoris utilitatem, sed quodam etiam ejus necessitatem inde repetit³⁷, quod lex divinitus « voluisse videatur, ut metus necessario impenderet ; » quo majori cautione et attentione philosophus a lapsu et peccato esset alienus.

D Duplicem porro, seu potius triplicem ille timorem non obscure distinguit³⁸. Nam postquam dixisset « principium dilectionis esse timorem, qui fit per incrementum fidei, deinde dilectio ; » ita ille proseguitur : « Sed non sicut feram et timeo et odi, ita etiam patrem vereor, quem timeo et amo. fur-

¹² l. v, p. 553. ¹³ Strom. l. II, p. 365. ¹⁴ Theo. l., t. IV, De Græc. affect. curat., serm. I, de fide, p. 478. ¹⁵ locis citatis. ibidem, p. 366. ¹⁶ Theo., p. 479 et 483. ibid., p. 369. ¹⁷ Strom. l. II, p. 371. ¹⁸ ibid. p. 377. ¹⁹ Strom. l. IV, p. 495. ²⁰ l. II, p. 584. ²¹ ibid., p. 385. ²² ibid., p. 371. ²³ l. v, p. 552. ²⁴ l. IV, p. 497. ²⁵ ibid., p. 552. ²⁶ ibid. et l. v, p. 552. ²⁷ Strom. l. II, p. 374 et 375. ²⁸ l. VII, p. 740. ²⁹ Eccl. I, 16. ³⁰ ibid., p. 576. ³¹ ibid., p. 375-377. ³² l. IV, p. 478 ; l. II, p. 374 et 375. ³³ ibid., p. 360. ³⁴ ibid., p. 373 ; p. 584 ; p. 377. ³⁵ ibid., p. 386 et 391. ³⁶ l. IV, p. 495. ³⁷ l. II, p. 412. ³⁸ ibid., p. 384.

sus timens ne castiger, meipsum diligo, timorem eligens. Qui timet offendere patrem, seipsum diligit. » Primus itaque timor juxta Clementis mentem ille est, quo quis aliquid sicut feram metuit, propter poenam nimirum infligendam. At hic timor penitus servilis est, atque illum Clemens odio mistum esse declarat.

Alter timor est, quo quis patrem suum offendere veretur. Iste autem timor mere filialis est, qui, ut ait Clemens, amori conjungitur.

Tertium denique timorem et inter utrumque medium, sive potius secundarium prioris timoris effectum eum esse Clemens dicit: « Quo rursus timens ne castiger, meipsum diligo, timorem eligens. » Itaque qui illo timore afficitur, ita castigationem metuit, ut potius seipsum, quam illum, a quo haud dubie propter culpam et offensam castigari timet, revera diligit. De hoc autem duplici seu triplici timoris genere legis quod sanctus Thomas tradidit²⁹; inde quippe lux non minima huic Clementis nostri sententiæ afferri potest.

Utrum vero Clemens quodlibet illud timoris genus bonum esse putaverit, si inquiras, perpende, quæso, quod ille paulo post ex Hieronimo Pastore colligit³⁰: « Dicit timendum esse Dominum ad sollicitationem, sed non diabolum ad eversionem. Contra autem opera quidem Domini, hoc est præcepta, esse diligenda et facienda; opera autem diaboli esse timenda et non facienda. Timor autem Domini erudit, et castigat, et in dilectionem restituit; timor autem operum diaboli habet etiam odium cohabitans. » Ex his autem et superioribus auctoris nostri verbis **207** facile, uti arbitramur, intelligis persuasum ipsi fuisse timorem diaboli, aut ferarum, hoc est poenæ et supplicii, si ibi tantum consistat, non esse bonum, utpote qui non amorem, sed potius odium adjunctum habeat. Contra vero Dei timorem, quo illum sicut patrem offendere timeamus, esse revera bonum; quippe qui principium sit dilectionis et ad eam nos adducat.

Neque tamen in tuum, quæso, inducas animum ab illo omnem prorsus servilem metum proscribi, ac tanquam malum penitus repudiari. Nam præterquam quod ille contra hæreticos, uti diximus, ostendit veterem legem, timoremque ab eo incussum minime esse mala, quando ex hoc timore ad filialem metum, amorem et charitatem ascendimus; id sane clarius demonstrat, ubi quibus gradibus hoc fiat, ita edisserit³¹: « Licet non esse filium incredulitatis, sed transire a tenebris ad vitam, et aure sapientiæ accommodata, esse Dei legitimum: νόμιμον εἶναι θεοῦ, servum quidem primum, δούλον μὲν τὰ πρῶτα, deinde fidelem famulum, ἑταῖρα δὲ πιστῶν γενέσθαι θεράποντα, timentem Dominum Deum. Quod si quis ulterius ascenderit, refertur in numerum filiorum. Postquam autem charitas operuerit multitudinem peccatorum, beatæ spei perfectione, licet eum tunc auctum charitate suscipere, relatum in electam filiorum adoptionem, quæ Dei vocata est amica. » Servi ergo et famuli timorem Clemens tunc bonum esse existimavit, quando eo timore pedetentim ad Dei amorem et perfectissimam charitatem perducimur.

Quis itaque non videat hanc Clementis de timore Dei doctrinam sententiam Tridentinorum Patrum omnino esse consentaneam, ac plane eandem cum hac illorum definitione, qua nostræ ætatis hæretici hoc anathemata percullunt³²? « Si quis dixerit gehennæ metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel a peccato abstinemus, peccatum esse, aut peccatores majores facere, anathema sit. » Quamobrem alibi hæc eorundem Patrum synodus³³: « Illam, inquit con-

tritionem imperfectam quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ et poenarum metu communiter conripitur, si voluntatem peccati excludat, cum spe veniæ, declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus sancti impulsam, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. » Nonne enim hæc ipsissima est Clementis nostri doctrina, qui, ut vidimus, sæpius repetit et probat timorem esse sapientiæ, disciplinæ et divinæ dilectionis initium, atque illum ad poenitentiam, fidem, spem et perfectissimam charitatem viam nobis patefacere?

Verum aliquis forsitan objiciet Clementem disertissime pronuntiare eum, qui vel supplicii, vel imminentis periculi, vel odii metum, imo vero propter consequendæ a Deo mercedis spem, ab injustitia se abstinere, hunc sua sponte non bonum, ac potius videri, quam reipsa esse justum. Ergo Clemens existimabat supplicii metum, et mercedis spem facere, quemadmodum hæretici aiunt, « hominem hypocritam et magis peccatorem. » Siccine vero doctissimus ille vir in errorem a se toties, ut vidimus, proscriptum tandem prolapsus est? Nullus procul dubio sanæ mentis homo id in animum facile sibi induxerit. Neque vero hæc unquam fuit illius mens et sensus. Ab ipso enim hæc scriptis tradita legitimus³⁴: « Nos autem eum, qui semper et in omnibus est justus, scire cupimus, qui nec timens supplicia, quæ a lege statuuntur, nec eorum cum quibus versatur, et qui peccata persequuntur, odium vitans in improbos, nec quod ex ipsis sceleribus et flagitiis impendat, periculum reformidans, justus permanet. Qui enim propter hæc abstinere a faciendo aliquid ex iis quæ sunt injusta, non est sua sponte, sed metu bonus.... Si autem ab injustitia facienda abstinuerit propter spem remunerationis a Deo consequendæ, ob ea quæ juste fecerit, nec sic quidem sua sponte bonus est. Sicut enim illum metus, sic hunc quoque merces justum facit, vel potius efficit, ut videatur justus. » Nulli certe dubium aut obscurum esse potest Clementem ibi loqui de justo perfectoque homine, quem « gnosticum » appellat, et qui perfectam attingit charitatem; vel, ut ipsis Clementis nostri verbis utamur, « qui semper et in omnibus justus est. » Ille autem, ut ille pergit, nullo supplicii aut periculi metu justus permanet. Et recte quidem. Nam in prima Epistola sua Joannes scripsit³⁵: « Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem; quoniam timor poenam habet: qui autem timet, non est perfectus in charitate. »

Quocirca justus ille timorem cur expulerit, hanc Clemens protulit rationem. Qui propter metum aut mercedis spem ab injustitiæ se abstinere operibus, is non est sponte sua justus: sed efficit potius duplex illa affectio, ut justus videatur. Nondum quippe ad perfectam illam charitatem pervenit, qua spe et metu procul amandata, bonum voluntaria, ac libera prorsus, et expedita voluntate operetur.

Quid ergo, arguet alius quispiam, nunquid Clemens a « gnostico » seu perfecto Christiano omnem spem etiam « remunerationis » a Deo, ut ipse loquitur, « accipiendæ, » sicut et metum, penitus depellendam esse decernit? Nunquid ergo, urget ille, haud obscure Clemens docuit, spem, quæ secunda virtus theologica est, imperfectorum tantummodo esse Christianorum, minime vero perfectorum? Sed is non videtur esse sensus Clementis, qui tantum abest, ut ibi spem a perfecto Christiano abiciendam esse statuat, quin potius ab eo semper

²⁹ 2-2. q. 19, art. 2. ³⁰ ibid., p. 584. ³¹ Strom. l. i. p. 353. ³² Trident. syn., sess. 6, can. 8.
³³ sess. 14, c. 4. ³⁴ Strom. l. iv, p. 351. ³⁵ 1 Joan. iv, 18.

servandam esse declarat. Græca enimvero hæc sunt illius verba ⁵⁵ : Εἰ δὲ καὶ ἐλπιδὶ τῆς ἐπὶ δικαιοῦς παρὰ τοῦ Θεοῦ ἀμοιβῆς ἀπέχεται τις τοῦ ἀδικεῖν, οὐδὲ οὗτος ἐκὼν χρηστεύεται· ὡς γὰρ ἐκείνον ὁ φόβος, οὕτω τοῦτον ὁ μισθὸς δικαιοῦ, μᾶλλον δὲ δικαιοῦ εἶναι δοκεῖν δεύουσι· Latine vero : « Si autem ab injustitia facienda propter spem retributionis a Deo justis operibus reddendæ abstinuerit, non sponte sua bonus est. Sicut enim illum metus, ita hunc merces justum facit, vel potius ostendit eum justum videri. » Quibus sane verbis ille aperte significat eum, qui propter divinæ mercedis a Deo justis operibus reddendæ justus est, etiamsi non sponte sua, hoc est non mero et unico Dei amore, vel, ut aiunt, solo charitatis motivo ab injustitia se absteineat; ipsum tamen esse justum, vel ostendere potius se justum nobis videri. Non ergo mercedis spem a perfecto Christiano, de quo Clemens, uti ex dictis, et iis quæ ille subjungit, ibi disputat, respiciendam esse decernit; utpote qua illum affirmat justum revera fieri, vel potius nobis justum videri; quandoquidem qui propter mercedis spem bene justeque agit, hunc reipsa justum esse merito censemus. Et hanc quidem esse illius mentem facile ex subsequentibus intelligitur, 208 quibus ostendit non solum a paganis philosophis, sed etiam ab Apostolo hanc spem, « quæ est post mortem bonis quidem bonam, malis autem contrariam, » omnino renuntiari. Verum ex his quæ Clemens de charitate et « gnostico, » seu perfecto Christiano, tradidit, et mox a nobis explananda sunt, illa clarius elucebunt.

ARTICULUS VI.

De charitate erga Deum et proximum.

Tertia ex theologiacis virtutibus est charitas, atque ex ea et fide ac spe sanctam Clemens docet componi trinitatem ⁵⁶; ita tamen ut charitas aliis tribus major sit et præstantior : « Iis, ait ille, qui tendunt ad perfectionem, proposita est cognitio rationalis, γνῶσις ἡ λογική, cujus fundamentum est sancta trinitas, ἡ ἀγία τριάς, fides, spes, charitas : major autem horum charitas. » Tres autem illas virtutes dicit esse fundamentum « cognitionis rationalis, » γνῶσεως τῆς λογικῆς, hoc est Christianæ perfectionis, quæ ab illo γνῶσις, quemadmodum perfectus Christianus γνωστικός solet appellari. Easdem porro tres illas virtutes dicit Clemens ⁵⁷ sic sese invicem consequi, ut fides speret « propter poenitentiam, pietas autem propter fidem, et quæ in eis est perseverantia, et exercitatio una cum disciplina terminetur in charitate, et hæc cognitione perficiatur. »

Charitatem vero fidem et spe majorem esse non modo post Apostolum asserit ⁵⁸, verum ex ipso etiam probat ei qui charitate informatus est, omnia quidem licere; sed hunc ab aliquibus propter aliorum abstinere conscientiam; hunc omnia ad Dei gloriam referre, armisque spiritualibus contra quemlibet pugnare, qui adversus Dei cognitionem sese extollit; hunc denique nullum formidare casum, nullam afflictionem, nullum periculum, nullum tandem quantumvis crudelissimæ mortis genus ac supplicium.

Quo autem progressu ad charitatem illam perveniat, sic ipse docet ⁵⁹ : « Ignorantiam animadversio est prima disciplina ei qui κατὰ τὸν λόγον ambulat. Cum ignorasset quispiam, quæsiit; et cum quæsiisset, invenit magistrum; et cum invenisset, credidit; et cum credidisset, speravit; et cum hinc didicisset, dilectio similis efficitur, hoc esse studens, quod prius dilexit. » His itaque gradibus as-

cedimus ad charitatem, qua homo Deo similis efficitur.

Ejusdem vero charitatis alius quoque effectus est, ut proximus propter Deum diligatur. Quam quidem charitatem, seu proximi amorem, ita Clemens describit ⁶¹ : « Charitas, ἀγάπη, fuerit consensus eorum quæ sunt κατὰ τὸν λόγον, καὶ τὸν βίον, καὶ τὸν τρόπον, secundum rationem, et vitam, et mores; aut, ut paucis dicam, κοινωνία βίου, vitæ societas, vel amicitia et benevolentia extensio cum recta ratione, περὶ χρῆσιν ἐταίρων· ὁ δὲ ἐταῖρος, ἕτερος ἐγὼ ἢ καὶ ἀδελφεὸς τοῦς τῶ αὐτῷ λόγῳ ἀναγεννηθέντας προσαγορεύομεν, ad sodalium consuetudinem [sodalium autem, seu amicus alter ergo] qua eos fratres appellamus, qui sunt eodem verbo regenerati. » Paucis Clemens ibi regulam normamque nobis exhibet, ad quam verus et rectus erga proximum amor dirigendus sit. Primum enim docet eum esse debere κατὰ τὸν λόγον, « secundum rationem, » hoc est, ut ex rectæ rationis circumscriptione nunquam excedat. Deinde vero vult Clemens ut idem arior sit κατὰ τὸν βίον καὶ τὸν τρόπον, « secundum vitam et mores, » id est juxta statuta a Deo vitæ et morum pie sancteque efformandorum præscriptiones. Nam ea charitas, ut ipse paulo post explicat ⁶², non ficta, sed vera esse debet, ita « ut odio habentes malum, adhæreamus bono et fraternitati. » Quamobrem tertio Clemens addit nos eo amore illos diligere, qui eodem verbo sunt regenerati, baptismatis scilicet sacramento, ac Christianæ religionis professione, quosque idcirco fratres appellamus.

At observes velim, non idcirco a Clemente præscribi, ut ii soli, sed ut plus aliis ob vitæ sanctitatem et piam fraternitatem diligantur. Ipse enimvero planum alibi facit ⁶³ Christum nobis in Evangelio præcepisse non solum ut inimicos diligamus, sed ut iis quoque benedicamus, atque pro illis oremus, qui nos contumelias poenisque afficiunt. Ex quibus certe, et ex iis quæ de virtutibus hujusce charitatis comitibus Clemens memorat, haud obscure colligi potest quemdam ab ipso desiderari in hac charitate ordinem, de quo theologi post sanctum Thomam 2-2, quæst. 26, atque Estium in lib. tert. *Sentent.*, distinct. 29.

Cæterum ad hoc Clementis effatum « amicus alter ego » quod spectat, Erasmus centur. 1, adag. 2, p. 12, illud paulo aliter exprimit, hunc scilicet in modum, φίλος ἕτερος αὐτός. Prius enim Cicero ⁶⁴ : « Est is amicus quidem, qui est tanquam alter idem. » Sed Erasmus, si lubet, consule.

Tres tandem Clemens potissimum recenset ⁶⁵ virtutes charitatis in proximum comites, nimirum hospitalitatem, humanitatem et dilectionem, quas quidem ab illo satis enucleate explicatas invenies. Nec minus clare ibidem edisserit, quid sit affectus et animorum consensus.

A nobis autem prætermitti non debet, quod ille de amicitia, φίλιχ, litteris mandavit ⁶⁶. Triplex enim dicit esse ipsius genus; et primum quidem illudque optimum et præstantissimum, ex virtute proficisci. Etenim στερῆρά ἢ ἐκ λόγου ἀγάπη, « firma et stabilis est ex ratione dilectio. »

Secundum amicitia genus et medicum est κατ' ἀμοιβήν, « ex retributione, » seu remuneratione. Illud vero amicitia genus, auctore Clemente nostro, « aptum est ad societatem, ac communicationem lubenter impertiens, et vitæ conducibile, κοινωνή γὰρ ἢ ἐκ χάριτος φίλια· communis est enim ex gratia amicitia. »

Tertium denique, « nos quidem, » inquit, hoc est Christiani, τὸ ἐκ συνηθείας φαιμέν, « ex consuetudine, » seu familiaritate manare « dicimus; » illi vero, id

⁵⁵ Strom. I. IV, p. 531. ⁵⁶ I. IV, p. 495. ⁵⁷ I. I, p. 579. ⁵⁸ I. IV, p. 496 et 497. ⁵⁹ I. V, p. 553. ⁶⁰ I. II, p. 377. ⁶¹ p. 378. ⁶² I. II, p. 404, et I. IV, p. 511, etc. ⁶³ I. De amicit. p. 429. ⁶⁴ I. II, p. 5. ⁶⁵ *ibid.*, p. 404.

est philosophi, τὸ κατὰ φρόνην τραπεῖον καὶ μετα-
βλητόν, « id quod ex voluptate verti aut mutari
potest. »

Quid autem de triplici illa amicitia sentiendum,
sic ille concludit: « Est ergo una quidem philoso-
phi amicitia, altera vero hominis, tertia autem
animalis. Revera enim Dei est imago homo benefi-
ciens, qua in re ipse etiam beneficio afficitur, sicut
gubernator simul servat et servatur. » Quibus certe
verbis ille significat tertium amicitiae genus mere
esse animale, ac proinde homine rationis compute
haud prorsus dignum; secundum vero esse bonum;
sed primum esse optimum. Secundo etenim amicitia
genere homo in alios beneficis quidem est, sed
tantum κατὰ ἀμοιβήν, « ex remuneratione, » qua
quis collati beneficii vices sibi rependi exspectat.
At primum amicitiae genus ex virtute et ratione
oritur, atque eo homo de quibuslibet aliis hominibus
sine ulla vicissitudinis spe bene meretur, illosque
beneficiis afficit. 209 Hunc autem Clemens B
dicit esse Dei imaginem, qui eo ipso quo alios benefi-
ciis ornat, iisdem ipse suis beneficiis ornatur.
Quid porro, quod alibi docet tam eos esse misericor-
des, qui quatenus possunt, aliorum miserentur
opeque eis ferunt, quam illos qui, cum non valeant,
id quantum in ipsis est et cupiunt, et sincero
ad illud faciendum animo sunt parati? Utrosque
autem pro voluntatis modo honorem mercedemque
accepturos certo pollicetur.

ARTICULUS VII.

De quibusdam Christianorum moribus et institutis.

Huic de Christianorum virtutibus disputationi ea
subnectamus, quæ de ipsorum moribus Clemens suis
Stromatum libris identidem inseruit⁷⁷. De « gno-
stico » autem ubi ille disserit, ibi scribit ab ipso
intelligi quartæ et sextæ feriæ, sive dierum Mer-
curii et Veneris ænigmata; haud dubie quia Chri-
stiani omnes his diebus jejunabant. Et vero Epi-
phanius illud utriusque diei jejunium ab apostolica
sanctione, ut saltem traditione sic repetivit⁷⁸:
« Quis est, usquam terrarum, qui non in eo con-
sentiat, quartam sextanave feriam solemnem in Ec-
clesia jejunio consecratam. Quod si ex apostolorum
constitutione repetenda nobis auctoritas est,
cur illis quartæ sextæve feriæ jejunium perpetua
lege sancitur, excepta Pentecoste..... Quod si de
quarta sextave feria nullam omnino in constitutione
sua mentionem apostoli fecissent, aliis tamen ar-
gumentis licebat uti. Quanquam ea de re est ab
illis accuratissime scriptum, idque ipsum ab Ec-
clesia susceptum, communi est consensione firma-
tum, antequam Aerius ullus cum Aerianis ex-
sisteret. »

Itaque hoc jejunium quadam lege ab apostolis,
in eorum forsitan Constitutionibus lata⁷⁹, indictum
fuisse Epiphanius perhibet. Verum quia non om-
nino certa erat harum apostolicarum Constitutio-
num auctoritas, ne quid contra Aeriani mussitarent,
eam Epiphanius plus quam par erat urgendam
esse procul dubio non censuit. Quamobrem Aeria-
norum de jejunii errorem invicto refellit argu-
mento, ex eorundem apostolorum tam constanti
traditione desumpto, ut nullus, ne quidem hære-
ticus homo, eam respicere merito unquam potuerit.

Tertullianus autem testatur quidem similiter
facit⁸⁰ hoc idem jejunium ab apostolis profuxisse;
sed haud obscure insinuat catholicos homines ex-
stimasse se nulla « præcepti lege » ad illud servan-
dum teneri: « Sic et apostolos, inquit, observasse,
nullum aliud imponentes jugum certorum, et in
commune omnibus obeundorum jejuniorum, proinde

A nec stationum, quæ et ipsæ quidem dies habent
quartæ feriæ et sextæ, passive tamen currant, ne-
que sub ulla lege præcepti, neque ultra supremam
diei, quando et orationes fere hora nona concludat
de Petri exemplo, quod Actis refertur. » Ita ille,
post suam ad Montanistas defectionem, orthodoxos
loquentes inducit. At eos ab hoc homine, hæreti-
corum partibus jam pertinacius addicto, male et
perperam redargui testis sane locupletissimus ci-
tari potest Augustinus, qui ad Casulanum hæc in
verba scripsit⁸¹: « Si autem quoniam huic quan-
tum potui, sufficienter me respondiisse puto, de
hac re sententiam meam quæris; ego in evangelicis
et apostolicis litteris, totoque instrumento, quod
appellatur Testamentum Novum, animo id revolvens,
video præceptum esse jejunium. Quibus autem
diebus non oporteat jejunare, et quibus oporteat
præcepto Domini vel apostolorum, non invenio
definitum. » Sed responderi forte posset ibi Augu-
stinum alicujus tantummodo decreti, in sacris Novi
Testamenti Scripturis præscripti, fecisse mentio-
nem, minime vero de alio quopiam ab apostolis
post Christi in caelos ascensionem deinceps stabili-
to. At urgeri quoque potest, si quoddam ab his
Augustinus verbo et sermone datum cognovisset,
illud ab ipso debuisse, uti res postulabat, in me-
dium proferri.

Utcunque porro rem se habuisse dixeris, nullus
plane dubitandi locus est prædictos jejuniorum dies
ab omnibus Christianis, si hæreticos quosdam ex-
cipias, fuisse religiosissime observatos. Nam præter
laudatos a nobis auctores, id certe ab Origene lu-
culentissime traditum legimus: « Habemus, inquit
ille⁸², quadragesimæ dies jejunii consecratos.
Habemus quartam et sextam hebdomadæ, quibus
solemniter jejunamus. »

Cur autem duobus illis diebus Christiani jeju-
nent, hanc Epiphanius affert rationem⁸³: « Quarta
sextave feria jejunium ad horam usque nonam in-
dictum, propterea quod quarta feria comprehensus
est Dominus, et sexta in crucem sublatus. Ideo
per illos dies jejunandum esse decreverunt apostoli,
ut impleatur quod scriptum est: *Quam sublatus ab
eis fuerit sponsum, tunc jejunabunt*⁸⁴. » Ad id ipsum
redit, quod paulo aliter enarrat Augustinus⁸⁵:
« Cur quarta et sexta maxime jejunet Ecclesia, illa
ratio reddi videtur, quod considerato Evangelio,
ipsa quarta sabbati, quam vulgo quartam feriam
vocant, consilium reperiuntur ad occidendum Do-
minum fecisse Judæi. Intermissa autem die.....
deinde traditus est ea nocte, quæ jam ad sextam
sabbati, qui dies passionis ejus manifestus est,
pertinebat..... Hoc ergo die intermisso, passus est
Dominus, quod nullus ambigit sexta Sabbati: qua-
propter et ipsa sexta recte jejunio deputatur. »

Addit porro Augustinus Romanam et quasdam
Occidentis, minime vero Orientis, Ecclesias idem
sabbati servasse jejunium. At summus pontifex In-
nocentius primus⁸⁶, non secus ac Isidorus Hispa-
lensis⁸⁷ jejunii feria sexta et sabbato observandi
mentionem facta, nullum quartæ feriæ, ne minimum
quidem, verbum faciunt. Denique Nicolaus primus⁸⁸
ad consulta Bulgarorum respondet sexta qualibet
per annum feria, exceptis tamen quibusdam festis,
jejunandum; quarta autem feria cujusque arbitrio
id permittit. Ex quibus haud absurde colligi forsitan
potest, nullam ab apostolis de his jejunii, uti
paulo ante dicebamus, scriptam fuisse legem. De
iisdem porro jejuniorum diebus, si vacat et lubet,
ad is Petavium in citatum a nobis ultimum Epi-
phanii locum, necnon et Cotelerium in *Constitutio-*

⁷⁷ Strom. I. vii, p. 744. ⁷⁸ contr. Aerian., hæres. 75, § 6, p. 910. ⁷⁹ lib. v Constit. apostol., c. 15
et 20, ac I. vii, c. 25. ⁸⁰ lib. De jejunio, c. 2. ⁸¹ epist. 56 ad Casul., § 25, p. 78, et § 52, p. 81. ⁸² hom.
10 in Levit. ⁸³ Expos. fld., § 22, p. 1104. ⁸⁴ Luc. v, 35. ⁸⁵ epist. 36 ad Casulan., § 50, p. 80.
⁸⁶ epist. 2 ad De cent., c. 4. ⁸⁷ lib. De divini. officiis, c. 42. ⁸⁸ ad Consul. Bulgar., c. 4.

nam apostolicarum librum quintum, capite quinto, A Thomassinum, et alios.

Testatum præterea Clemens facit Christianos solitos fuisse stans quibusdam horis Deum precari et orare. Nam ubi de « gnostico » sermonem facit, de illis ita loquitur⁶⁶: « Quod si nonnulli, et dē τρεῖς, certas ac definitas horas constituunt precationi, sicut tertiam, sextam, nonam: at gnostici per totam orat vitam..... Jam vero triplicem horarum divisionem, quæ totidem sunt honorata precibus, sciunt qui norunt beatam sanctarum mansionum trinitatem. » 210 Definitas quidem Christianis precationis horas Clemens notat. Sed cum dicit eas « a nonnullis constitui, » hoc sane loquendi modo Christianos minus perfectos designat, qui minori studio inflammati, aut variis mundi negotiis occupati, has saltem horas tertiam, sextam et nonam precatione consecrabant. Nam perfecti Christiani, seu « gnostici, » per has non solum horas, sed per totam, ut ibi Clemens ait, vitam suas ad Deum et preces fundebant, et vota.

Easdem horas Cyprianus etiam antiquitus, hoc est ab antiqui fœderis hominibus, observatas fuisse testificatus, rationem ibidem reddit, cur dicantur in Trinitatis, uti etiam ait Clemens, honorem consecrata: « In orationibus celebrandis, ait ille⁶⁷, invenimus observasse cum Daniele tres pueros, in fide fortes, et in captivitate victores, horam tertiam, sextam, nonam, sacramento scilicet Trinitatis, quæ in novissimis temporibus manifestari habebat. Nam et prima hora in tertiam veniens, consummatum numerum trinitatis ostendit. Itemque ad sextam quarta procedens, declarat alteram trinitatem. Et quando a septima nona completur, per ternas horas trinitas perfecta numeratur: quæ horarum spatia jam pridem spiritaliter determinantes adoratores Dei, statutis et legitimis ad precem temporibus serviebant; et manifestata postmodum res est, sacramenta olii fulsisse, quod ante se iusti precabantur. » Nihil necesse est huc testimonia congerere veterum scriptorum, Tertulliani libro *De jejuniis*, cap. 10; Basilii, *Regul.* fusius disputat. lib. xvii, p. 479 et seq.; Hieronymi epist. 7 ad Lætiam, et 8 ad Demetriad.; Cassiani lib. iii *De cœnobit. instit.*, cap. 4, et aliorum qui de his canonicis, ut vocant, Deum precandi horis aliquid litteris mandarunt. Nam id a viris eruditissimis anticipatum est, Cotelerio in lib. iii *Constit. apostol.*, cap. 4, et uberius ab eminentissimo cardinale Bona *De divina psalmod.*, capit. 1, § 4 et seq. Thomassinum lib. i *Discipl. ecclesiast.*, cap. 36 et 37, et aliis.

Christianos porro ad orientem conver- sos preci- bus vacasse non tantum testis est Clemens, sed hu- jusce moris rationem nobis sic exponit⁶⁸: « Quo- niam diei natalis imago est oriens, atque illius quoque lux augetur, quæ primum illuxit ex tene- bris, sique qui voluntantur in ignoratione, exortus est dies cognitionis veritatis, quemadmodum solori- tur; ideo ad ortum matutinum habentur prece. Unde etiam templorum antiquissima respiciebant ad occidentem, ut qui vultu stant ad simulacra con- verso, doceantur converti ad orientem. » In Orige- nis mentem hæc a Clemente de illo Christianorum ritu et more allata ratio procul dubio non venerat. Ex ecclesiasticis enim observationibus hæc esse putat, cujus ratio nulli facile comperta est: « Quod genua, inquit⁶⁹, flectimus orantes; et quod ex omnibus cœli plagis ad solam orientis partem conyersi, orationem fundimus, non facile cuiquam ratione compertum. » Cardinalis tamen Bona, præ- ter Clementis nostri de hoc ritu argumentum, qua- tuor alia ex antiquorum Ecclesiæ Patrum scriptis petita retulit⁷⁰. Tertulliani porro tempore is mos adeo publicus et vulgatus erat, ut pagani idcirco solem a Christianis tanquam Deum adorari crediderint: « Quod innotuerit, aiebat ille⁷¹, nos ad orientem precari. » Qua quidem de consuetudine auctor *Constit. apostol.*⁷², Basilii⁷³, et alii præmodum insigni scriptores. De pluribus aliis Christianorum ritibus seu moribus a Clemente nostro memoratis, jam supra disseruimus. Nonnihil tamen de quibus- dam aliis tunc infra breviter aliquid restrin- gemus, ubi de his dicendi sese nobis occasio obta- lerit.

CAPUT XII.

De gnostico seu perfecto Christiano, et martyribus.

ARTICULUS I.

Quid apud Clementem γνωστικός et γνώσις nomina significent.

Perfectum Christianum a Clemente γνωστικός appellari⁷⁴ jam animadvertimus. At eorundem nomine nonnunquam philosophus ab illo nuncupatur.

Quid autem hoc Græco nomine γνωστικός significare voluerit, pluribus ipse in locis perspicue explicat. In primo quidem *Stromatum* libro gnosti- cus sic ab illo describitur⁷⁵: « Ο δὲ τῆς παντοδαπῆς σοφίας ἔμπειρος, οὗτος κυρίως ἂν εἴη γνωστικός. » Qui omnigena multitudine sapientia præditus est, is proprie fuerit gnosticus. » Imo vero ipsos martyres, qui variis suppliciis propter Christi confessionem interfecti sunt, eos esse affirmat⁷⁶, « qui sunt voluptate superiores, qui vincunt animi perturbaciones, qui sciunt unumquodque eorum quæ faciunt; qui sunt gnostici, τοὺς γνωστικούς, qui sunt mundo majores, τοὺς τοῦ κόσμου μείζονας. » Hæc autem in libro γνωστικῶν idem plane ac τέλειον sonare haud obscure declaravit. Quamobrem septimi

libri initio respondet⁷⁷ fore ut in illo aperte demoustraret solum γνωστικῶν esse pium et religiosum hominem. Quod quidem postquam variis argumen- tis asseruit, probavitque, hæc elicit conclusio- nem⁷⁸, Μόνος ἂν εἴη τῷ ὄντι εὐσεβῆς τε, καὶ δίκαιος, καὶ θεοσεβῆς ὁ γνωστικός. « Solus revera fuerit pius, justus, religiosusque, ac verus Dei cultor gnosticus. » Denique alia bene multa ut præterea- mus, auctor noster in eodem libro scribit eos, qui divinis Scripturis, quavis alia demoustratione certioribus credunt, esse revera fideles; tum vero continenter hæc subnectit⁷⁹: « Οἱ δὲ καὶ προσωτέρω χωρησάντες, ἀκριβεῖς γνώμονες τῆς ἀληθείας ὑπέ- ρωσιον οἱ γνωστικοί. » Qui autem ulterius processerunt, sunt perfecti cogitatores veritatis, gnostici. » Superius vero quantum iuter se fidelis et « gnosti- cus » differant, ille his verbis explanaverat⁸⁰: « Sciendum est quod si unum aut alterum ex his πιστός, fidelis, recte gesserit, non tamen geret ομνία, neque cum summa illa scientia, καθάπερ ἰ γνωστικός, sicut gnosticus, καὶ δὴ τῆς κατὰ τὸν γνωστικῶν ἡμῶν, ὡς εἶπεν, ἀπαθείας, neque ea, ut illa

⁶⁶ Strom. l. vii, p. 722. ⁶⁷ De orat. Domin., circa finem. ⁶⁸ Strom. l. vii, p. 724. ⁶⁹ hom. 5 in Num., p. 18. ⁷⁰ De divin. psalmod., c. 8, § 2, p. 177 et seq. ⁷¹ Apol., c. 16. ⁷² Const. apost. l. ii, c. 57. ⁷³ l. iii De Spir. sancto, c. 27. ⁷⁴ l. ii, p. 380. ⁷⁵ Strom. l. i, p. 298. ⁷⁶ lib. vii, p. 414. ⁷⁷ l. vii, p. 699 et 700. ⁷⁸ ibid., p. 751. ⁷⁹ ibid., p. 757. ⁸⁰ ibid., p. 749.